
项目编号：

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 遂溪县城月诚达塑料破碎厂建设项目

建设单位（盖章）： 遂溪县城月诚达塑料破碎厂

编制日期： 2025 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 遂溪县城月诚达塑料破碎厂建设项目

项目代码 ***

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 遂溪县城月镇城林路 3号

地理坐标 东经 110度 05分 15.750秒、北纬 21度 10分 49.820秒

国民经济

行业类别

C4220非金属废料

和碎屑加工处理

建设项目

行业类别

三十九、废弃资源综合利用业_85金
[...]
项目内基本不会感觉到明显的臭味，厂界的臭气浓度符合《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值的二级新扩改建标准要求，因此，项

目运营期废气不会对周边大气环境保护目标造成明显的影响。

4、非正常工况下废气排放情况

项目厂区若停电，则无法进行生产，没有废气产生，本次无其他故障导致的

非正常工况。

5、排放口设置情况及合理性分析

本项目营运期产生的废气主要为废旧塑料瓶和废旧杂货异味、污水处理设施

恶臭，经处理后以无组织形式排放，不设置废气排放口。

6、大气污染物排放信息

表 4-1大气污染物无组织排放量核算表

序

号

产污

环节
污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量/(t/a)标准名称
浓度限值/
(mg/m3)

1

污水处理

设施

氨
无组织

排放 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）二级标准

中新改扩建限值

1.5 0.002

2 硫化氢
无组织

排放
0.06 0.0001

3 臭气浓

度

无组织

排放

20（无量

纲）
少量

无组织排放总计



38

无组织排放总计

氨 0.002

硫化氢 0.0001

臭气浓度 少量

表 4-2 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 氨 0.002

2 硫化氢 0.0001

3 臭气浓度 少量

7、环境监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工业》（HJ1034-2019）

和《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），项目运营期环境自行监

测计划详见表 4-3。

表 4-3 废气监测方案一览表

污染源 监测点位
监测因

子

监测频

次

排放标准

名称
浓度限值
mg/m3

无组织 厂界

氨
1次/半

年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1排放标

准值

1.5

硫化氢
1次/半

年
0.06

臭气浓

度

1次/半
年

20（无量

纲）

8、结论

本项目所在区域为达标区域。为避免项目运营后对周边大气环境产生不利影

响，项目所用废气处理技术为可行性技术。经对应措施处理后，本项目营运期废

旧塑料瓶和废旧杂货异味以及污水处理设施恶臭的各污染物排放浓度均满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-1993）恶臭污染物厂界标准值二级新改扩建标准

要求，不会对大气环境造成明显的影响，大气环境影响可以接受。

（二）水环境影响分析和保护措施

1、废水污染源源强分析

项目营运期产生的废水主要为生产废水和生活污水，其中生产废水包括破碎

+清洗工序废水。



39

（1）破碎+清洗工序废水

根据生态环境部公告 2021 年第 24 号“关于发布《排放源统计调查产排污

核算方法和系数手册》的公告”中的“工业源产排污核算方法和系数手册-42 废

弃资源综合利用行业系数手册”，废 PE清洗或湿法破碎+清洗工业废水产污系数

见表 4-4。

表 4-4 废水产污系数一览表

原料名称 工艺名称 产品名称 污染物指标 系数单位 产污系数

废PE 湿法破碎+清
洗

再生塑料颗

粒物

工业废水量 吨/吨-原料 1.0
化学需氧量 克/吨-原料 420

氨氮 克/吨-原料 21.2
总氮 克/吨-原料 32.5
石油类 克/吨-原料 18.5
总磷 克/吨-原料 1.2

本项目废 PE材料（废旧塑料瓶和废旧杂货）的年用量为 1600t/a，可计算得

破碎+清洗工序废水产生量为 1600t/a，废水产生系数取 0.9，则破碎+清洗工序用

水量约为 1778t/a；可计算得：CODCr的产生浓度为 420mg/L，氨氮的产生浓度为

21.2mg/L，总氮的产生浓度为 32.5mg/L，石油类的产生浓度为 18.5mg/L，总磷的

产生浓度为 1.2mg/L。

参照《废塑料处理废水悬浮物（SS）去除效能分析》（李光，中国资源综合

利用期刊）中，废塑料处理废水中 SS的浓度约为 200~500mg/L、BOD5的浓度为

200~400mg/L，本项目保守取 SS 的产生浓度为 500mg/L，BOD5的产生浓度为

400mg/L。

项目破碎+清洗工序废水经自建污水处理设施处理后回用于生产，采用的处

理工艺为“絮凝+气浮+沉淀+A/O”处理技术。

参考《气浮净水技术的理论及应用》（徐振华、赵红卫、方为茂编），气浮

装置对 CODCr的去除率为 70%；参考《气浮法处理含油污水影响因素分析》（杨

洪泽编），气浮法对石油类的去除率约为 80%，对 SS的去除率约为 70%；参考

《用混凝-气浮法处理炭黑废水》（张文艺、钟梅英编），混凝-气浮法对 BOD5

的去除率为 90%。

参考《A/O生物接触氧化工艺处理城市污水试验研究》（阳琪琪编），A/O



40

工艺对 CODCr、氨氮、TP、SS的处理效率分别为 85.9%、95.2%、77.4%、80.0%；

参考《A/O-气浮法处理煤气废水研究》（凌琪编），A/O法对石油类的去除率为

83%；参照《A/O工艺处理屠宰废水研究》（贾淼编），A/O 法对 BOD5的去除

率为 90%；参考《A/O与 SBR工艺处理猪场废水厌氧消化液对比研究》（蔡英英、

韩志刚等编），A/O法对 TN的去除率为 82%。

综上，可计算得“絮凝+气浮+沉淀+A/O”工艺的处理效率：CODCr为 95.8%、

BOD5为 99.0%、氨氮为 82.0%、TN为 95.8%、TP为 77.4%、SS为 94.0%、石油

类为 96.6%。项目破碎+清洗废水产排情况见下表。

表 4-5 项目营运期生产废水污染物产排情况

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 TP TN 石油

类

破碎+清洗废水

（1600t/a）

产生浓度

（mg/L） 420 400 500 21.2 1.20 32.5 18.5

产生量

（t/a） 0.672 0.640 0.800 0.034 0.002 0.052 0.030

处理效率（%） / 95.8 99.0 94.0 82.0 77.4 95.8 96.6

处理后

排放浓度

（mg/L） 17.64 4.00 30.0 3.816 0.271 1.365 0.629

排放量

（t/a） 0.028 0.006 0.048 0.006 0.0004 0.002 0.001

（GB/T19923-2
024）中洗涤用水

水质标准

进水水质

浓度要求

（mg/L）
50 10 / 5 0.5 15 1.0

项目自建污水处理设施采用“絮凝+气浮+沉淀+A/O”工艺处理达到《城市污

水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）中洗涤用水水质标准后回用于生

产。

（2）生活污水

本项目员工人数为 30人，均不在厂内食宿。根据广东省地方标准《用水定

额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），本项目员工生活用水参照“国家

机构 办公楼无食堂及浴室”先进值，以 10m3/人·a计，则员工生活用水总量为

300t/a、1.0t/d。生活污水的废水产生系数以0.9计，则项目生活污水排放量为270t/a、

0.9t/d。

生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮等。根据《给排水常用资



41

料手册（第二版）》，典型生活污水水质 CODCr：250mg/L、BOD5：110mg/L、

SS：100mg/L、氨氮：20mg/L。化粪池处理效率参考《第一次全国污染源普查 生

活源产排污系数手册》中三级化粪池产排污系数计算的处理效率，即 BOD5去除

率为 21%，CODCr去除率为 20%，氨氮去除类 3%；三级化粪池对 SS的去除效率

参照《环境手册 2.1》中常用污水处理设备及去除率中给定的 30%，故有三级化

粪池对 CODCr、BOD5、SS、氨氮去除效率分别为 20%、21%、30%、3%。

项目营运期生活污水产生及排放情况如表 4-6。

表 4-6 项目营运期生活污水污染物产排情况

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮

生活污水

（486t/a）
产生浓度（mg/L） 250 110 100 20

产生量（t/a） 0.068 0.030 0.027 0.0054

化粪池处理效率 / 20% 21% 30% 3%

化粪池预处理后
排放浓度（mg/L） 200 86.9 70 19.4

排放量（t/a） 0.054 0.023 0.019 0.0052
DB44/26-2001第二时段

三级标准以及城月污水处

理站进水标准中的较严值

浓度要求（mg/L） 500 300 400 35

生活污水经化粪池预处理达标后经市政管网排污城月镇污水处理站进一步

处理。

2、水污染治理措施可行性分析

（1）生产废水处理设施

根据前文分析，本项目生产废水主要为破碎+清洗废水，产生量为 1600t/a

（5.33t/d）。项目破碎+清洗工序废水经自建污水处理设施（处理能力为 7.5t/d）

处理后回用于生产，采用的处理工艺为“絮凝+气浮+沉淀+A/O”处理技术。

可行性分析：

本项目采用“絮凝+气浮+沉淀+A/O”的处理工艺，符合《排污许可证申请与

核发技术规范 废弃资源加工业》（HJ1034-2019）中表 15废塑料加工工业排污单

位废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表中对生产废水的污染防治设施要

求（预处理：沉淀，气浮，混凝，调节，其他；生化处理：活性污泥法，序批式

活性污泥法（SBR），缺氧/好氧法（A/O），厌氧/缺氧/好氧法（A2/O），氧化



42

沟法，膜生物法（MBR），曝气生物滤池（BAF），生物接触氧化法，周期循环

活性污泥法（CASS），其他），且本项目生产废水经处理后可满足《城市污水

再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2024）中洗涤用水水质标准，故本项目生

产废水处理设施是可行的。

（2）生活污水处理措施

根据前文分析，项目生活污水产生量为 0.9m3/d。项目运营期生活污水经化粪

池预处理后经市政管网排污城月镇污水处理站进一步处理，不会对附近的水体产

生影响。

可行性分析：

本项目生活污水设置一个三级化粪池（有效容积为 2m3）进行处理，大雨生

活污水的日产生量 0.9t/d（即 0.9m3/d），满足生活污水处理需求，根据前文分析，

生活污水经处理后可满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准以及城月污水处理站进水标准中的较严值要求，因此生活污水经三级

化粪池处理可行

依托污水处理站可行性分析：

①建设规模

本项目属于城月污水处理站的纳污范围，城月污水处理站现状废水处理规模

为 4000m3/d，纳污范围为遂溪县城月镇居民生活污水，污水处理采用“A2/O+消

毒”工艺，处理后的出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值标准》（DB 44/26-2001）第

二时段一级标准的较严值最后排入城月河。

本项目所在位置污水管网已接通，污水经化粪池处理后能够正常排放至城月

污水处理站进一步处理达标排放。

②水量

城月污水处理站设计处理能力为 4000m3/d（146万 m3/a），2023年城月污水

处理站处理污水 1047397.2 m3/a （占总设计能力的 71.74%）， 剩余处理能力为

412602.8m3/a（1130.42m3/d），本项目外排废水总量为 0.9m3/d（270m3/a），约占

城月污水处理站剩余处理能力的 0.080%，项目污水量对城月污水处理站的冲击较

小，完全可以进入市政污水处理厂进一步处理。



43

③水质

城月污水处理站的进出水设计指标见下表。

表4-7 城月污水处理站进水水质指标 单位：mg/L，pH值：无量纲

污染因子 pH CODcr BOD5 SS NH3-N

进水水质 6~9 500 300 400 35
本项目生活

废水
6~9 200 86.9 70 19.4

本项目污水各污染物指标均符合城月污水处理站进水水质标准，污水排放不

会对城月污水处理站造成冲击负荷，且在处理规模上完全可以接纳本项目的废

水，本项目废水纳入城月污水处理站处理是可行的。

综上，项目生活污水经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准以及城月污水处理站进水标准中的较严

值后，通过市政污水管网排入城月污水处理站，是具有可行性的。

3、环境监测

本项目生产废水经自建污水处理设施处理达标后回用于生产，不外排；生活

污水经三级化粪池处理达标后通过市政污水管网排入城月污水处理站进一步处

理，为间接排放，无需开展监测。

4、小结

本项目生产废水经自建污水处理设施处理达标后回用于生产，不外排；生活

污水经三级化粪池处理达标后通过市政污水管网排入城月污水处理站进一步处

理，运营期项目废水不会对周边地表水环境造成影响。

（三）噪声

1、源强分析及达标性分析

项目运营期主要噪声源为清洗机、破碎机、脱水机、上料机、脱标机、压包

机及皮带等生产设备，以及辅助设备、风机运行时产生的噪声，运行时所产生的

噪声平均值在 75～85dB(A)之间。

项目环评采用的模型为《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)附录

A（规范性附录）户外声传播的衰减和附录 B（规范性附录）中“B.1 工业噪声预

测计算模型”。



44

噪声从声源传播至受声点，受传播距离，空气吸收，阻挡物的反射与屏障等

因素的影响而产生衰减。根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、

障碍物屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。

a）在环境影响评价中，应根据声源声功率级或参考位置处的声压级、户外声